




Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án Seyoung Vina (giai đoạn 1)” - Đ/c: Lô CN7.1A, Khu công nghiệp Nam 

Đình Vũ (Khu 2) thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải 

Phòng 

 1 

MỤC LỤC 

1.1. TÊN CHỦ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .............................................................................................. 6 

1.2. TÊN DỰ ÁN ĐẦU TƯ ....................................................................................................... 6 

1.3. CÔNG SUẤT, CÔNG NGHỆ, SẢN PHẨM SẢN XUẤT CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ .............. 6 

1.3.1. Công suất và sản phẩm của dự án đầu tư ........................................................................... 6 

1.3.2. Quy trình công nghệ sản xuất của dự án ............................................................................ 8 
[...]
Bảng 1.4. Công trình của dự án 

STT Tên hạng mục 

Theo Quyết 

định phê duyệt 

ĐTM (1854/QĐ-

BTNMT ngày 

08/07/2024) – 

Giai đoạn 1 (m2) 

Đề xuất cấp GPMT 

(Giai đoạn 1) 

1 
Nhà xưởng số 01 + văn phòng + 

căng tin (02 tầng) 
15.601 Không thay đổi 

2 Nhà bảo vệ 100 Không thay đổi 

3 Nhà để xe máy 1.393,19 Không thay đổi 

4 Bãi đỗ ô tô - Không thay đổi 

5 Phòng máy nén khí 55 Không thay đổi 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án Seyoung Vina (giai đoạn 1)” - Đ/c: Lô CN7.1A, Khu công nghiệp Nam 

Đình Vũ (Khu 2) thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải 

Phòng 

 

                                                                                                                                 25 

6 Phòng điện + phòng bơm 195 Không thay đổi 

7 Khu vực chòi hút thuốc 32 Không thay đổi 

8 Bể chứa nước cấp 500 m3 - Không thay đổi 

9 Sân đường nội bộ + lối đi bộ 7.279,30 Không thay đổi 

10 Cây xanh cảnh quan 
2.507,21 

 
Không thay đổi 

1.5.2.2. Các công trình bảo vệ môi trường của dự án 

Bảng 1.5. Công trình bảo vệ môi trường của dự án 

STT Tên hạng mục 

Theo Quyết định 

phê duyệt ĐTM 

(1854/QĐ-BTNMT 

ngày 08/07/2024) – 

Giai đoạn 1 

Đề xuất cấp GPMT 

(Giai đoạn 1) 
Ghi chú 

1 Bể tự hoại 3 ngăn) 
07 bể, tổng dung tích 

69 m3 
Không thay đổi - 

2 Bể tách mỡ  
01 bể, tổng dung tích 

20 m3 
Không thay đổi - 

 

3 

Trạm XLNT sinh 

hoạt tập trung  

Công suất 40 m3/ngày 

đêm 

01 HT 

Không thay đổi - 

4 
Kho chứa chất 

thải sinh hoạt 
50 m2 25 m2 Giảm 25 m2 

5 

Kho chứa chất 

thải công nghiệp 

thông thường 

100 m2 50 m2 Giảm 50 m2 

6 
Kho chứa chất 

thải nguy hại 
50 m2 25 m2 Giảm 25 m2 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án Seyoung Vina (giai đoạn 1)” - Đ/c: Lô CN7.1A, Khu công nghiệp Nam 

Đình Vũ (Khu 2) thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải 

Phòng 

 

                                                                                                                                 26 

7 

Điểm đấu nối 

nước thải vào hệ 

thống thu thoát 

nước mưa chung 

của KCN 

01 điểm Không thay đổi - 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án Seyoung Vina (giai đoạn 1)” - Đ/c: Lô CN7.1A, Khu công nghiệp Nam 

Đình Vũ (Khu 2) thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải 

Phòng 

 27 

CHƯƠNG II: SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH, KHẢ NĂNG 

CHỊU TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

2.1. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG QUỐC GIA, QUY HOẠCH TỈNH, PHÂN VÙNG MÔI TRƯỜNG 

Không thay đổi so với Quyết định phê duyệt ĐTM: 

a. Đối với quy hoạch phát triển của Chính Phủ và Bộ Công thương 

- Quy định tại Quyết định số 3892/QĐ-BCT ngày 28/9/2016 của Bộ Công thương phê 

duyệt quy hoạch phát triển công nghiệp vùng Đồng Bằng sông Hồng đến năm 2025, tầm nhìn 

đến năm 2035. Trong đó, công nghiệp sản xuất thiết bị điện, điện tử là một trong những quy 

hoạch phát triển chủ yếu, cụ thể, đến năm 2025 thu hút đầu tư nước ngoài, các tập đoàn điện 

tử lớn vào công nghiệp hỗ trợ điện tử, sản xuất, lắp ráp các loại máy tính, thiết bị công nghệ 

thông tin và viễn thông, thiết bị điện, điện tử dân dụng và chuyên dụng... Hình thành một số 

nhà máy quy mô lớn, công nghệ hiện đại trong lĩnh vực lắp ráp máy tính, sản xuất thiết bị 

thông tin liên lạc; Phát triển sản xuất linh kiện điện tử, máy tính xách tay, lắp ráp máy chủ và 

siêu máy tính tại Hà Nội, Hải Phòng, Bắc Ninh, Vĩnh Phúc.  

- Quy định tại Quyết định số 880/QĐ – TTg của Thủ tướng chính phủ ngày 09/06/2014 

về Quy hoạch tổng thể phát triển ngành công nghiệp Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn đến 

năm 2030. Theo đó, tập trung xây dựng ngành điện tử, công nghệ thông tin trở thành ngành 

công nghiệp chủ lực để hỗ trợ cho các ngành khác phát triển, tiếp tục phát triển phương thức 

lắp ráp các thiết bị điện tử, tin học để đáp ứng nhu cầu sản phẩm điện tử trong nước và tham 

gia xuất khẩu; tăng cường liên kết với các tập đoàn điện tử, tin học lớn trên thế giới để tiếp 

nhận công nghệ hiện đại và tăng năng lực sản xuất linh kiện trong nước. 

b. Đối với quy hoạch của thành phố Hải Phòng 

- Quy định tại Quyết định số 1338/QĐ-UBND ngày 10/5/2022 của UBND thành phố 

Hải Phòng về việc ban hành danh mục các dự án công nghiệp khuyến khích đầu tư, không 

khuyến khích đầu tư trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 

2030. 

- Quy định tại Quyết định số 323/QĐ-TTg ngày 30/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Hải Phòng đến năm 2040, tầm nhìn 

đến năm 2050 và Quyết định số 1516/QĐ-TTg ngày 2/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

phê duyệt Quy hoạch thành phố Hải Phòng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Theo 

đó, chú trọng phát triển các ngành công nghiệp trọng điểm, mũi nhọn, có năng suất, giá trị gia 

tăng và hàm lượng khoa học – công nghiệp cao, công nghiệp sạch, công nghiệp biển, công 

nghiệp điện tử, điện gia dụng, công nghiệp hàng xuất khẩu các ngành công nghiệp hỗ trơ, sản 

phẩm có khả năng tham gia vào chuỗi giá trị toàn cầu. Ưu tiên thu hút công nghiệp xanh, sử 

dụng hiệu quả tài nguyên, năng lượng, thân thiện với môi trường. Xây dựng thành phố Hải 

Phòng hiện đại, thông minh với tốc độ tăng trưởng kinh tế đột phá, góp phần đưa nền kinh tế 

- xã hội thành phố phát triển nhanh, tạo thêm việc làm, cải thiện đời sống nhân dân; là trung 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án Seyoung Vina (giai đoạn 1)” - Đ/c: Lô CN7.1A, Khu công nghiệp Nam 

Đình Vũ (Khu 2) thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải 

Phòng 

 28 

tâm dịch vụ, công nghiệp lớn có năng lực cạnh tranh cao và phát triển bền vững. 

- Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/01/2019 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển 

thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 với quan điểm phát triển là chú 

ý giải quyết tốt mối quan hệ biện chứng giữa phát triển nhanh và bền vững; giữa kế thừa và 

phát triển; giữa phát triển theo cả chiều rộng và chiều sâu, trong đó phát triển theo chiều sâu 

là chủ đạo, để Hải Phòng đi đầu trong sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá của cả nước, 

sớm trở thành thành phố công nghiệp gắn với cảng biển phát triển hiện đại, thông minh, bền 

vững với những ngành mũi nhọn như kinh tế biển, cơ khí chế tạo, chế biến, điện tử, dịch vụ 

logistics, khoa học và công nghệ biển. 

c. Phù hợp với ngành nghề được phép thu hút đầu tư vào KCN  

Dự án được triển khai tại lô CN1B3, Khu công nghiệp DEEP C2A thuộc Khu kinh tế 

Đình Vũ - Cát Hải, quận Hải An, thành phố Hải Phòng phù hợp với quy hoạch ngành nghề, 

phân khu chức năng của KCN DeepC C2A đã được Bộ Tài nguyên và Môi trường phê duyệt 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số 1583/QĐ-BTNMT ngày 25/6/2019.  

2.2. SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ ĐỐI VỚI KHẢ NĂNG CHỊU TẢI CỦA 

MÔI TRƯỜNG 

2.2.1. Đối với nước thải 

- Hiện nay, KCN Deep C2A chưa có Trạm xử lý nước thải tập trung, toàn bộ nước thải 

của các đơn vị đầu tư trong KCN này đưa về Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Đình 

Vũ và đã được Bộ Tài nguyên và môi trường chấp thuận theo Công văn số 1559/BTNMT-

TCMT ngày 04/4/2019 của Bộ Tài nguyên và môi trường chấp thuận việc tiếp nhận nước và 

xử lý nước thải của KCN Deep C2 (bao gồm 2A và 2B) tại trạm XLNT của KCN Đình Vũ 

trên cơ sở văn bản đề nghị số 27/2019/DVIZ-EN ngày 30/01/2019 của Công ty Cổ phần Khu 

công nghiệp Đình Vũ, khi trạm XLNT của KCN Đình Vũ đạt 70% công suất (tương đương 

4.200 m3/ngày đêm) thì trạm XLNT công suất 14.000 m3/ngày đêm của KCN Deep C2A và 

2B đặt tại khu hạ tầng kỹ thuật của KCN Deep C2A sẽ được xây dựng để tiếp nhận và xử lý 

nước thải của các dự án đầu tư tại 02 KCN Deep C2A và 2B.  

- Tiêu chuẩn nước thải đầu vào Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Đình Vũ được 

thể hiện dưới bảng sau:  

Bảng 2.1. Tiêu chuẩn nước thải đầu vào Trạm XLNT tập trung KCN Đình Vũ 

Stt Thông số Đơn vị Giá trị giới hạn 

1 Nhiệt độ °C 45 

2 pH - 5-9 

3 Mùi - - 

4 Màu sắc  Pt-Co - 

5 BOD5 mg/l 500 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án Seyoung Vina (giai đoạn 1)” - Đ/c: Lô CN7.1A, Khu công nghiệp Nam 

Đình Vũ (Khu 2) thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải 

Phòng 

 29 

6 COD mg/l 500 

7 Chất rắn lơ lửng mg/l 500 

8 Asen mg/l 0,1 

9 Thủy ngân mg/l 0,005 

10 Chì mg/l 0,2 

11 Cadimi mg/l 0,01 

12 Crom (VI) mg/l 0,1 

13 Crom (III) mg/l 1 

14 Đồng mg/l 2 

15 Kẽm mg/l 3 

16 Niken mg/l 0,2 

17 Mangan mg/l 1 

18 Sắt mg/l 5 

19 Thiếc mg/l 1 

20 Xyanua (CN) mg/l 0,1 

21 Phenol mg/l 0,1 

22 Dầu khoáng và mỡ mg/l 5 

23 Dầu thực vật và mỡ mg/l 30 

24 Cặn Clo mg/l 2 

25 PCB mg/l 0,003 

26 Hóa chất bảo vệ thực vật lân hữu cơ mg/l 0,3 

27 Hóa chất bảo vệ thực vật clo hữu cơ mg/l 0,1 

28 Sunfat sắt mg/l  0,5 

29 Florua mg/l 10 

30 Clorua mg/l 1.000 

31 Amoni mg/l 10 

32 Tổng nitơ mg/l 40 

33 Tổng Photpho mg/l 6 

34 Coliform MPN/100 ml 10.000 

35 Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/l 0,1 

36 Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 1 

- Thông số Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Đình Vũ: 

+ Số lượng: 01 hệ thống; 

+ Công suất thiết kế: 6.000 m3/ngày đêm; 

+ Công nghệ xử lý: hóa lý kết hợp sinh học hiếu khí; 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án Seyoung Vina (giai đoạn 1)” - Đ/c: Lô CN7.1A, Khu công nghiệp Nam 

Đình Vũ (Khu 2) thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải 

Phòng 

 30 

+ Quy trình: Nước thải → Tách rác thô → Hố bơm → Bể điều hòa → Cụm bể xử lý 

hóa lý 2.500 m3/ngày đêm (Bể tách dầu mỡ/Bể keo tụ/Bể tạo bông/Bể lắng hóa lý/Bể trung 

hòa) và Cụm bể xử lý hóa lý 3.500 m3/ngày đêm (Bể keo tụ/Bể tạo bông/Bể tuyển nổi DAF) 

→ Bể sinh học thiếu khí → Bể sinh học hiếu khí → Bể lắng sinh học → Bể khử trùng → 

Mương đo lưu lượng → Nguồn tiếp nhận. 

+ Hóa chất sử dụng: NaOH, H2SO4, Phèn PAC, Polymer, NaOCl 

+ Tiêu chuẩn xả thải: QCVN 40:2011/BTNMT (Cột B): Quy trình kỹ thuật quốc gia 

về nước thải công nghiệp. 

Một số hình ảnh Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Đình Vũ: 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án Seyoung Vina (giai đoạn 1)” - Đ/c: Lô CN7.1A, Khu công nghiệp Nam 

Đình Vũ (Khu 2) thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải 

Phòng 

 31 

- Sức chịu tải của Trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Đình Vũ khi có thêm dự 

án: 

+ Theo số liệu báo cáo năm 2023 trạm xử lý nước thải tập trung của KCN đã tiếp nhận 

khoảng 1.800 m3/ngày đêm. 

+ Tổng lượng nước thải phát sinh giai đoạn vận hành dự án là 10,5 m3/ngày. Khi có 

thêm dự án thì tổng công suất tiếp nhận vào Trạm xử lý nước thải của KCN là 1.810,5 m3/ngày 

đêm, nhỏ hơn công suất thiết kế của Trạm nên khi dự án hoạt động thì Trạm xử lý tập trung 

của KCN Đình Vũ vẫn đảm bảo xử lý. Thành phần nước thải là nước thải sinh hoạt nên không 

ảnh hưởng đến công nghệ xử lý hiện tại của Trạm xử lý tập trung của KCN. Khi KCN Deep 

C2A xây dựng Trạm XLNT tập trung thì công tác đấu nối của dự án với KCN được tuân thủ 

theo đúng quy định.  

2.2.2. Đối với khí thải 

Giai đoạn vận hành, Công ty sẽ lắp đặt 01 HTXLKT có lưu lượng thiết kế là 16.000 

m3/giờ, công nghệ xử lý là hấp phụ bằng than hoạt tính. Các nguồn thải khác có nồng độ ô 

nhiễm tính toán thấp hơn TCCP quy định tại QĐ 3733:2022/QĐ-BYT, QCVN 02:2019/BYT 

và QCCN 03:2019/BYT. Ngoài ra, trong quá trình hoạt động sẽ phối hợp với đơn vị có chức 

năng giám sát môi trường lao động, ống thoát khí định kỳ. Khi đó sức chịu tải môi trường 

không khí khu vực dự án vẫn đảm bảo.  

  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án Seyoung Vina (giai đoạn 1)” - Đ/c: Lô CN7.1A, Khu công nghiệp Nam 

Đình Vũ (Khu 2) thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải 

Phòng 

 32 

CHƯƠNG III: KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO 

VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

3.1. CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP THOÁT NƯỚC MƯA, THU GOM VÀ XỬ LÝ 

NƯỚC THẢI 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Không thay đổi so với Quyết định phê duyệt ĐTM: 

+ Hệ thống thoát nước mái: Nước mưa theo các ống dẫn PVC từ trên mái các công trình 

chảy xuống hệ thống cống thoát nước mặt ở phía dưới. Các ống dẫn PVC có đường kính 

D90mm. 

+ Hệ thống thoát nước mặt: Mạng lưới thu gom, thoát nước mưa được thiết kế theo tiêu 

chuẩn TCVN 7957:2023 – Thoát nước, mạng lưới và công trình bên ngoài, tiêu chuẩn thiết 

kế. 

+ Nước mưa từ các mái nhà xưởng được thu gom bằng hệ thống ống đứng uPVC 

DN140mm. Nước mưa chảy tràn trên mặt đất được thu gom bằng các cống BTCT D400-

D800 bố trí dọc hai bên đường nội bộ của dự án. 

- Trên hệ thống cống rãnh thu nước mặt được bố trí các hố ga để lắng cặn, kích thước 

1,2x 1,2 x 1,2 (m). Toàn bộ nước mưa của dự án được thoát ra hệ thống thu gom nước mưa 

chung của KCN Nam Đình Vũ (Khu 2) thông qua 1 điểm đấu nối phía Tây Bắc dự án, có tọa 

độ: X =2301127, Y=608806 (hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 3 độ). 

Quy mô hệ thống thoát nước mưa: 

Bảng 3.1. Quy mô hệ thống thoát nước mưa của dự án  

TT Tên hạng mục Đơn vị Chiều dài 

1 PVC D140 m 430 

2 Cống BTBCT D400 m 436 

3 Cống BTBCT D600 m 271 

4 Cống BTBCT D800 m 88 

5 Hố ga 1,2 x1,2 m 99 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

Không thay đổi so với Quyết định phê duyệt ĐTM: 

Hệ thống thu gom nước thải được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát nước mưa. Mạng 

lưới thoát nước thải bao gồm nước thải sinh hoạt. 

Mạng lưới thoát nước thải bao gồm rãnh thoát nước thải và ống thoát nước thải. Mạng 

lưới được thiết kế theo tiêu chuẩn ngành thoát nước mạng lưới bên ngoài công trình TCVN 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án Seyoung Vina (giai đoạn 1)” - Đ/c: Lô CN7.1A, Khu công nghiệp Nam 

Đình Vũ (Khu 2) thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải 

Phòng 

 33 

7957:2023. Hệ thống đường ống thu gom nước thải là các tuyến ống nhựa PVC D200 với 

tổng chiều dài giai đoạn 1 là 544m. 

- Trang bị 07 bể tự hoại tại khu vực nhà xưởng giai đoạn 1 với tổng thể tích khoảng 69 

m3 để xử lý nước thải sinh hoạt tại nhà vệ sinh. Nước thải sinh hoạt từ công nhân làm việc tại 

dự án GĐ 1 được thu gom, xử lý sơ bộ tại các bể tự hoại này. 

- Trang bị 01 bể tách mỡ thể tích 20 m3 tại khu vực bếp nấu ăn để thu gom, xử lý nước 

thải phát sinh từ nhà bếp. Bể tách mỡ được sử dụng phục vụ cho cả 2 giai đoạn của dự án. 

- Đối với nước thải sinh hoạt của công nhân xây dựng tại GĐ 2 dự án: Trang bị 03 nhà 

vệ sinh di động trên công trường thi công GĐ 2 để thu gom nước thải sinh hoạt phát sinh với 

thông số kỹ thuật tương tự như trong quá trình xây dựng GĐ 1 của dự án. 

Nguyên lý hoạt động của bể tự họai: 

 

Hình 3.1.Sơ đồ cấu tạo của bể tự hoại 3 ngăn 

Nước thải từ các khu vệ sinh của dự án được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn. Tại 

đây bể thực hiện đồng thời hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. Bể cho phép tăng thời 

gian lưu bùn, nhờ vậy hiệu suất xử lý tăng trong khi lượng bùn cần xử lý lại giảm. 

Các ngăn cuối cùng là ngăn lọc kỵ khí, có tác dụng làm sạch bổ sung nước thải, nhờ các 

vi sinh vật kỵ khí gắn bám trên bề mặt các hạt của lớp vật liệu lọc và ngăn cặn lơ lửng trôi ra 

theo nước. 

Cặn lắng ở trong bể dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các chất hữu cơ bị phân 

huỷ, một phần tạo thành các chất khí và một phần tạo thành các chất vô cơ hoà tan. Nước thải 

sau khi qua ngăn lắng sẽ tiếp tục qua ngăn lọc sinh học trước khi chảy vào hệ thống thoát 

nước chung của dự án. 

- Nước thải khu vực nhà ăn ca được xử lý sơ bộ qua bể tách mỡ thể tích 20 m3 trước khi 

thoát vào hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt chung của dự án. 

Nguyên lý hoạt động của bể tách mỡ: 

Nhìn chung, nguyên lý hoạt động của bể tách dầu mỡ khá đơn giản. Bởi tỷ trọng của 

dầu sẽ nhỏ hơn so với nước. Do đó, cần áp dụng các cách để tách, lọc dầu, tạp chất ra khỏi 

chất thải và đem đi xử lý. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án Seyoung Vina (giai đoạn 1)” - Đ/c: Lô CN7.1A, Khu công nghiệp Nam 

Đình Vũ (Khu 2) thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải 

Phòng 

 34 

 

Hình 3.2. Minh họa hoạt động của bể tách mỡ 

Ngăn thứ 1: Lọc rác và dầu có kích thước lớn 

Ngăn lọc rác và dầu mỡ có kích thước lớn sẽ được thiết kế ở đầu bể. Tại đây, có chức 

năng thu rác, điều hoà dòng chảy và hạn chế tắc nghẽn đường ống nước. 

Ngăn thứ 2: Bẫy mỡ 

Chức năng chính của ngăn này là thực hiện việc bẫy mỡ. Tại ngăn này, dòng nước sẽ 

được xáo trộn để cho mỡ nổi lên trên bề mặt, sau đó, vớt ra ngoài. Ngăn bẫy mỡ được thiết 

kế để hướng dòng tách mỡ và chất thải thành 2 phần riêng biệt. Nước thải sau đó sẽ được tiếp 

tục chảy qua ngăn tiếp theo. 

Ngăn thứ 3: Thu mỡ thừa 

Tại ngăn này, phần mỡ thừa sẽ được giữ lại. Nước trong ở phía dưới được đấu nối với 

đường ống chung với nguồn chất thải thông thường khác. 

Nước thải sinh hoạt sau khi được xử lý sơ bộ tại tự hoại 3 ngăn, bể tách mỡ được dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung 40 m3/ngày.đêm của dự án để xử lý đạt tiêu chuẩn tiếp 

nhận của KCN Nam Đình Vũ trước khi theo đường ống nước thải dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải của KCN Đình Vũ (trong giai đoạn này). 

Sơ đồ quy trình công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt của dự án như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án Seyoung Vina (giai đoạn 1)” - Đ/c: Lô CN7.1A, Khu công nghiệp Nam 

Đình Vũ (Khu 2) thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải 

Phòng 

 35 

Hố ga thu gom

Bể tự hoại/ bể 

tách mỡ

Bể điều hòa

Bể thiếu khí 

Anoxic

Đấu nối với HT thu gom nước thải 

KCN Nam Đình Vũ (Khu 2)

Bể lắng

Bể Hiếu khí 

Nước thải sinh 

hoạt 

Bể khử trùng

Trạm xử lý nước thải của KCN 

Đình Vũ 6.000m3/ngày.đêm

Máythổi khí

NaOCl

Bể chứa bùn

Thuê đơn vị 

vc, xử lý

 

Hình 3.3. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt  

 

Thuyết minh công nghệ: 

 Bể gom 

Trước khi vào bể gom, nước thải sẽ chảy qua rọ thu rác thô nhằm loại bỏ rác thải có kích 

thước lớn ra khỏi nước. Rác sẽ được thu gom vào thùng chứa rác và được đem đi xử lý hợp 

vệ sinh. 

 Nước thải sau khi được thu gom được bơm vào bể điều hòa. 

Bể điều hòa 

Bể điều hòa được thiết kế với thời gian lưu đủ lớn để cân bằng về lưu lượng và nồng độ 

các thành phần ô nhiễm có trong nước thải. Một số ưu điểm của việc thiết kế bể điều hòa cụ 

thể như sau:  

- Lưu trữ nước thải phát sinh vào những giờ cao điểm và phân phối đều cho các bể xử 

lý phía sau.  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án Seyoung Vina (giai đoạn 1)” - Đ/c: Lô CN7.1A, Khu công nghiệp Nam 

Đình Vũ (Khu 2) thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải 

Phòng 

 36 

- Kiểm soát các dòng nước thải có nồng độ ô nhiễm cao.  

- Tránh gây quá tải cho các quá trình xử lý phía sau. 

Có vai trò là bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hay bảo trì.  

Máy thổi khí và hệ thống phân phối khí thô được lắp đặt trong bể giúp khuấy trộn đều 

nước thải, tránh tạo điều kiện cho quá trình phân hủy sinh học kị khí do đó không phát sinh 

mùi hôi.   

Bể thiếu khí (Anoxic)  

Nước thải từ bể điều hòa đượch bơm sang bể Anoxic, tại bể Anoxic, quá trình khử nitơ 

được diễn ra, nitrat NO3
- được chuyển hóa thành N2 khi không có mặt oxy, một phần bùn hoạt 

tính từ bể sinh học hiếu khí và bể lắng sinh học sẽ được tuần hoàn về ngăn thiếu khí giúp thực 

hiện quá trình khử nitơ. 

Phương trình khử nitrat từ bsCOD (biodegradable soluble Chemical Oxygen Demand):   

C10H19O3N + 10 NO3 →5N2 + 10 CO2 + 3 H2O + NH3 + 10 OH- 

Bể Aerotank 

Tại bể sinh học hiếu khí, không khí được cấp vào trong bể tạo điều kiện xáo trộn bùn 

hoạt tính và nước thải. Vi sinh vật sử dụng oxy được cấp vào để tiêu thụ các chất ô nhiễm hữu 

cơ có trong nước thải. Tại bể hiếu khí được cung cấp thêm hóa chất điều chỉnh PH, dinh 

dưỡng gồm N và P nhằm đảm bảo điều kiện PH thích hợp và dinh dưỡng cho quá trình xử lý 

sinh học. Các quá trình diễn ra trong bể sinh học hiếu khí bao gồm: 

Quá trình xử lý các chất ô nhiễm hữu cơ – BOD, COD 

Quá trình oxi hóa (hay dị hóa). 

(COHNS) + O2 + VK hiếu khí              CO2 + NH4 + + sản phẩm khác + năng lượng + 

chất hữu cơ                    

Quá trình tổng hợp (hay đồng hóa) 

(COHNS) + O2 + vi khuẩn hiếu khí          C5H7O2N + năng lượng       

Khi hàm lượng chất hữu cơ thấp hơn nhu cầu của vi khuẩn, vi khuẩn sẽ trải qua quá 

trình hô hấp nội bào hay là tự oxi hóa để sử dụng nguyên sinh chất của bản thân chúng làm 

cơ chất. 

Để thực hiện được quá trình chuyển hóa này, một lượng vi sinh vật ban đầu – bùn hoạt 

tính – sẽ được cấy vào trong bể để tạo một nồng độ vi sinh tương ứng với lượng cơ chất đầu 

vào. Sự phù hợp giữa hai yếu tố này được đánh giá qua hai chỉ tiêu MLSS (hàm lượng sinh 

khối lở lửng – mg/L) và tỉ lệ F/M (lượng cơ chất/lượng vi sinh vật).   

Quá trình chuyển hóa nitrat (nitrification process) 

Quá trình nitrat hóa: diễn ra trong bể với sự góp mặt của 2 chủng loại vi sinh vật tự 

dưỡng Nitrosomonas và Nitrobacter theo cơ chế sau: 

Bước 1: Ammonia được chuyển thành nitrit bởi loài Nitrosomonas (diễn ra tại lớp hiếu 

khí của lớp màng vi sinh vật) 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án Seyoung Vina (giai đoạn 1)” - Đ/c: Lô CN7.1A, Khu công nghiệp Nam 

Đình Vũ (Khu 2) thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải 

Phòng 

 37 

NH4
+ + 1,5 O2  → NO2

- + 2 H+ + H2O 

Bước 2: Nitrite được chuyển thành nitrat bởi loài Nitrobacter  

NO2
- +0,5 O2 → NO3

-        

Tổng hợp 2 phản ứng trên được viết lại như sau  

NH4
+ + 2 O2 →  NO3

-  + 2 H+ + H2O 

 

Quá trình phản nitrat: 

Tại bể thiếu khí sẽ xảy ra quá trình khử nitơ (de-nitrification). Quá trình de-nitrification 

bao gồm nhiều giai đoạn chuyển hóa và sản phẩm cuối cùng là khí N2 thoát ra khỏi nước thải 

làm giảm hàm lượng nitơ trong nước thải (Theo tính toán thiết kế các công trình xử lý nước 

thải- TS. Trịnh Xuân Lai) 

Chuỗi phản ứng chủ yếu của quá trình phản Nitrat như sau:  

𝐻𝑁𝑂3 + 2𝐻
+ → 𝐻𝑁𝑂2 + 2𝐻

+ → 𝐻𝑁𝑂 + 2𝐻+ → 𝑁2𝑂 + 2𝐻
+ + 𝑁2 + 𝐻2𝑂 

Quá trình hấp thu các chất dinh dưỡng dạng N, P vào trong bùn 

Một phần Nitơ, Photpho sẽ được giảm thiểu nhờ việc hấp thu vào bùn thải trong quá 

trình xử lý sinh học.  

Tỉ lệ Nitơ trong bùn thải: 5.6%. 

Tỉ lệ Photpho trong bùn thải: 1.5%. 

Sau khi tiến hành quá trình xử lý sinh học, phần lớn các chất hữu cơ có trong nước thải 

được loại bỏ. Nước thải sau khi qua quá trình xử lý sinh học tiếp tục chảy vào bể lắng sinh 

học. 

Bể lắng sinh học 

Hỗn hợp bùn/nước trong bể Aerotank sẽ được dẫn sang bể lắng sinh học.  

Tại bể lắng này bùn nước được tách ra, bùn (tế bào vi sinh vật) được lắng xuống đáy bể. 

Bùn lắng được thu về hố bùn của bể lắng nhờ dàn gạt bùn đáy bể và tự chảy vào ngăn bơm 

bùn sinh học, sau đó bùn hoạt tính được bơm hồi lưu trở lại bể sinh học thiếu khí giúp ổn định 

nồng độ bùn hoạt tính. Một phần bùn dư được bơm sang bể nén bùn sinh học. 

Nước thải từ bể lắng sinh học sẽ được chảy qua bể khử trùng 

Bể khử trùng  

Tại bể khử trùng, nước thải được trộn với chất khử trùng được cung cấp bởi hệ thống 

bơm định lượng nhằm tiêu diệt các vi khuẩn coliform. Nước thải đầu ra sau trạm xử lý nước 

thải sinh hoạt tập trung đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột B đảm bảo tiêu chuẩn đấu nối về 

trạm xử lý nước thải tập trung của KCN Đình Vũ. 

Bể chứa bùn  



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án Seyoung Vina (giai đoạn 1)” - Đ/c: Lô CN7.1A, Khu công nghiệp Nam 

Đình Vũ (Khu 2) thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải 

Phòng 

 38 

Bùn dư từ quá trình sinh học sẽ được đưa về bể chứa bùn sinh học. Nước dư từ các bể 

nén bùn sẽ được đưa về bể điều hòa để xử lý. Bùn dư sẽ được hút bỏ định kỳ xử lý bởi đơn vị 

có chức năng. 

Hiệu quả xử lý dự kiến của hệ thống xử lý nước thải qua các công đoạn theo các tính 

toán thiết kế được thể hiện tại bảng sau: 

Bảng 3.2. Hiệu quả hoạt động của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt 

Chỉ tiêu pH BOD SS Amoni PO4
3- Dầu mỡ Coliform 

Bể tự hoại/bể tách mỡ  6-8 672,82 1461,17 73,4 24,27 271,85 450000 

H%   50% 40% 20% 10% 80% 0% 

Bể gom 6-8 336,41 876,70 58,72 21,84 54,37 450000 

H%   0% 10% 0% 0% 30% 0% 

Bể điều hòa 6-8 336,41 789,031 58,72 21,843 38,059 450000 

H%   15% 5% 5% 0% 30% 0% 

Bể thiếu khí+ hiếu khí 6-8 285,948 749,580 55,784 21,843 26,641 450000 

H%   90% 10% 85% 50% 0% 0% 

Bể lắng  6-8 28,594 674,62 8,367 10,925 26,641 450000 

H%   5% 50% 5% 55% 0% 0% 

Bể khử trùng 6-8 27,165 337,31 7,949 4,914 26,64 450000 

H%   0% 0% 0% 0% 0% 99% 

Nước thải sau xử lý 6-8 27,165 337,31 7,94 4,914 26,64 4.500 

GHCP của KCN Đình Vũ 
6-8 500 500 10 6 30 10000 

TRUE TRUE TRUE TRUE TRUE TRUE TRUE 

Thông số kỹ thuật các bể của hệ thống xử lý được thể hiện tại bảng sau: 

Bảng 3. 3. Thông số kỹ thuật các bể xử lý 

TT Tên bể 
Kích thước 

(dài x rộng x cao) 

Thể tích 

(m3) 

Thời gian lưu  

(giờ) 

1 Bể điều hòa 1,6x2,7x2,3 9,936 6,0 

2 Bể thiếu khí 1,6x2,7x2,3 9,936 6,0 

3 Bể hiếu khí 2,7x2,7x2,3 16,767 10,1 

4 Bể lắng 1,0x2,7x2,3 6,21 3,7 

5 Bể khử trùng 0,9x1,3x2,3 2,691 1,6 

6 Bể chứa bùn 0,9x1,3x2,3 2,691 1,6 

Nguồn: Bản vẽ thiết kế cơ sở hệ thống xử lý 

Danh mục máy móc, thiết bị dự kiến sử dụng tại trạm được tổng hợp tại bảng sau : 

Bảng 3. 1.Danh mục máy móc, thiết bị sử dụng dự kiến 

TT 
Tên vật tư, 

thiết bị 

Thông số kỹ 

thuật 
Xuất xứ 

Đơ

n vị 

tính 

Số 

lượng 

1 Bể điều hòa lưu lượng       



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án Seyoung Vina (giai đoạn 1)” - Đ/c: Lô CN7.1A, Khu công nghiệp Nam 

Đình Vũ (Khu 2) thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải 

Phòng 

 39 

TT 
Tên vật tư, 

thiết bị 

Thông số kỹ 

thuật 
Xuất xứ 

Đơ

n vị 

tính 

Số 

lượng 

1.1 

Hệ thống phân 

phối khí thô 

bể điều hòa, 

bể tiếp nhận 

nước thải  

Đĩa phân tán khí 

thô 

- Hãng sản suất: 

Jeager 

- Model: CBD 

105 

- Đường kính đĩa 

105 mm 

- Lưu lượng 5 – 

25 m3/h 

- Màng đĩa 

Silicone 

- Khung đĩa nhựa 

PP 

Ống và phụ kiện 

phân tán khí 

PPR, PVC sản 

suất tại Việt Nam 

Đức HT 1 

1.2 
Bơm nước 

thải  

- Loại bơm chìm 

- Hãng sản suất: 

Grampus 

- Model: B3052 

- Lưu lượng 4 

m3/h 

- Cột áp: 6 m 

- Động cơ: 

0.4kw/50Hz/3ph

a 

- Vật liệu: Thân 

gang, cánh gang, 

trục thép 

không gỉ 

- Xích nâng bơm 

inox 304 – xuất 

xứ : Việt Nam 

- Phao báo mức  

Taiwan Bộ 2 

2 Bể thiếu khí        

2.1 

Giá thể  vật 

mang vi sinh  

yếm khí dạng 

cầu tròn D160 

S/V: >500m2/m3 

Chất liệu nhựa 

HDPE hoặc PP 

Kích thước: 

Đường kính 

D160, hình cầu 

 Việt Nam Hệ 1 

2.2 

Hệ thống sàn 

giá đỡ giá thể 

yếm khí. 

Vật liệu chế 

taoh: Inox 304, 

hộp 20x40, 

40x40, 15 x 

Việt Nam Hệ 1 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án Seyoung Vina (giai đoạn 1)” - Đ/c: Lô CN7.1A, Khu công nghiệp Nam 

Đình Vũ (Khu 2) thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải 

Phòng 

 40 

TT 
Tên vật tư, 

thiết bị 

Thông số kỹ 

thuật 
Xuất xứ 

Đơ

n vị 

tính 

Số 

lượng 

15…mm/ Sơn 

Hà… 

3 Bể hiếu khí       

3.1 Máy cấp khí 

Máy thổi khí đặt 

cạn 

Hãng sản suất: 

Trundean 

Model : TH 50 

Lưu lượng: 2 

m3/phút 

Motor: Electrim 

– Singgapore: 

2.2Kw/380V/50

Hz 

Cột áp: 3 m 

Cấp bảo vệ động 

cơ : IP 55 

- Phụ kiện  cung 

cấp bao gồm: 

Ống giảm thanh 

đầu đẩy, hút 

Khớp nối mềm, 

Puli C – King, 

dây curoa, 

bulong, van một 

chiều, van an 

toàn 

Đồng hồ đo áp 

suất , bệ máy 

Taiwan Cái  2 

3.2 
Hệ thống phân 

phối khí tinh 

Đĩa phân tán khí 

tinh: 

- Hãng sản suất: 

Jeager 

- Model: HD 270 

- Đường kính đĩa 

268 mm 

- Lưu lượng 1.5 

– 8 m3/h 

- Màng đĩa 

EPDM 

Ống và phụ kiện 

phân phối khí 

PPR, PVC sản 

suất tại Việt Nam 

Đức Hệ  1 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án Seyoung Vina (giai đoạn 1)” - Đ/c: Lô CN7.1A, Khu công nghiệp Nam 

Đình Vũ (Khu 2) thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải 

Phòng 

 41 

TT 
Tên vật tư, 

thiết bị 

Thông số kỹ 

thuật 
Xuất xứ 

Đơ

n vị 

tính 

Số 

lượng 

3.3 
Giá thể vi sinh 

dạng động 

Chế tạo bằng 

nhựa PE hoặc 

mút xốp 

Kích thước: D x 

H = 25 x 

10mm/20x20mm

,  

Diện tích tiếp 

xúc bề mặt 400 – 

600 m2/m3 

Việt Nam Hệ 1 

3.4 

Sàng lưới 

ngăn giá thể  

Inox 304 

Lưới Inox chặn 

giá thể, mắt lưới 

0.5x0.5cm 

 Việt Nam Hệ 1 

4 Bể lắng       

4.1 

Hồi lưu bùn 

hoạt tính 

Elipum 

Vật liệu chế tạo 

PVC, PPR , van 

điều tiết  
Việt Nam Bộ  1 

4.2 Bơm bùn dư  

- Loại bơm chìm 

- Hãng sản suất: 

Grampus 

- Model: B3052 

- Lưu lượng 4 

m3/h 

- Cột áp: 6 m 

- Động cơ: 

0.4kw/50Hz/3ph

a 

- Vật liệu: Thân 

gang, cánh gang, 

trục thép 

không gỉ 

- Xích nâng bơm 

inox 304 – xuất 

xứ : Việt Nam 

- Phao báo mức  

Taiwan Cái  1 

5 Bể khử trùng       

5.1 
Cột khử trùng 

Colifom 

Vật liệu chế tạo 

PVC 
Việt Nam Bộ  1 

6 Hệ thống đường ống công nghệ       



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án Seyoung Vina (giai đoạn 1)” - Đ/c: Lô CN7.1A, Khu công nghiệp Nam 

Đình Vũ (Khu 2) thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải 

Phòng 

 42 

TT 
Tên vật tư, 

thiết bị 

Thông số kỹ 

thuật 
Xuất xứ 

Đơ

n vị 

tính 

Số 

lượng 

6.1 

Hệ thống 

đường ống 

công nghệ 

toàn bộ trạm 

PVC, PPR 

 - Ống dẫn nước 

thải, Ống dẫn 

bùn các loại 

- Van khóa các 

loại 

- Hệ Ống dẫn khí  

chìm trong nước            

- Hệ đường Ống 

hóa chất. 

- Hệ thống ống 

thông hơi                         

- Bulong bắt Ống 

và linh kiện giữ 

Ống đi kèm 

- Sàn giá inox 

304 đỡ thiết bị , 

ống công nghệ 

Việt Nam HT 1 

7 Hệ thống điện – Tự động hóa        

7.1 

Hệ thống điện 

điều khiển 

toàn bộ trạm 

xử lý nước 

thải 

Cáp điện, tủ 

điện, các thiết bị 

tự động hóa , hệ 

thống điều khiển 

tự động 

Linh kiện 

LS/Schneider/Siemens/ID

EC… nhập khẩu, phần vỏ 

tủ sản xuất taị Việt nam 

Bộ 1 

+ Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: Hệ thống xử lý nước thải được thiết kế 

tự động hóa, vận hành thông qua việc thiết lập, cài đặt thông số cho hệ thống, quá trình hoạt 

động của hệ thống cần phải giám sát chất lượng nước xử lý qua các công đoạn, tóm tắt quy 

trình vận hành như sau: 

* Các bước chuẩn bị (các mục cần kiểm tra trước khi vận hành): 

- Kiểm tra các thiết bị đang sửa chữa đã hoàn thành chưa. 

- Kiểm tra còi báo và giải quyết sự cố nếu có. 

- Kiểm tra mực hóa chất trong bồn hóa chất, pha thêm hóa chất nếu hết. 

- Kiểm tra giá trị cài đặt trên các bơm định lượng. 

→ Chỉ điều chỉnh lưu lượng (nếu cần) khi bơm đang hoạt động. 

- Kiểm tra dầu mỡ của máy thổi khí, máy khuấy. 

- Kiểm tra chế độ đóng mở các van của bơm, máy thổi khí, van khay chứa các bồn hóa 

chất… 

- Kiểm tra, vệ sinh đầu dò pH, vệ sinh giỏ rác, vệ sinh và kiểm tra hoạt động của công 

tắc mực nước. 



Báo cáo đề xuất cấp GPMT “Dự án Seyoung Vina (giai đoạn 1)” - Đ/c: Lô CN7.1A, Khu công nghiệp Nam 

Đình Vũ (Khu 2) thuộc Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải, phường Đông Hải 2, quận Hải An, thành phố Hải 

Phòng 

 43 

- Kiểm tra tình trạng bùn nổi trong bể lắng, vớt bùn nếu có bùn nổi. 

- Kiểm tra nguồn điện, nước cấp cho hệ thống. 

Xác nhận là các hạng mục trên đã hoàn tất và sẵn sàng thì mới được vận hành hệ thống 

theo những bước bên dưới đây: 

* Các bước khởi động hệ thống (áp dụng khi hệ thống mới khởi động lần đầu hoặc 

khởi động trở lại sau khi dừng một thời gian dài): 

- Cấp điện cho các thiết bị. 

- Các bơm hóa chất đều bật sang chế độ “AUTO” 

- Các máy thổi khí, máy khuấy trộn chìm, các bơm tuần hoàn bùn bể Nitrat hóa, bể lắng 

đều bật sang chế độ “AUTO” hoặc “ON”. Các thiết bị này luôn ở chế độ “AUTO” hoặc “ON” 

ngay cả khi hệ thống dừng vì không có nước thải, chỉ dừng lại để bảo trì hoặc sửa chữa hoặc 

dừng hệ thống trong thời gian dài. 

- Bơm nước thải, bơm tuần hoàn đều bật sang chế độ “AUTO”. 

- Đóng cửa chính của tủ điện, chỉ mở khi cần thiết. 

- Trong thời gian đầu khởi động lại hệ thống không nên xả bùn từ bể lắng về bể bùn, vì 

lúc này bùn chưa đủ để xử lý. Thông thường sau 03 – 06 tháng khởi động lại thì hệ thống mới 

có bùn dư cần xả về bể chứa bùn. 
[...]
- Hoạt động tập kết chất thải rắn sinh hoạt, vận hành trạm xử lý nước thải sinh 

hoạt phát sinh mùi hôi. Thông số ô nhiễm đặc trưng: H2S, Methyl Mercaptan, CH4. 

c) Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của khí thải trong giai đoạn vận hành 

tổng thể: 

- Hoạt động của các phương tiện giao thông phát sinh bụi, khí thải. Thông 

số ô nhiễm đặc trưng: CO, SO2, NOx. 

- Hoạt động của công đoạn hàn đối lưu, hàn sóng, phun keo phủ bảo vệ bảng 

mạch, sửa chữa phát sinh khí thải với tổng lưu lượng khoảng 32.000 m3/giờ. 

Thông số ô nhiễm đặc trưng: Toluen, Propanol. 

- Hoạt động tập kết chất thải rắn sinh hoạt, vận hành trạm xử lý nước thải 

sinh hoạt phát sinh mùi hôi. Thông số ô nhiễm đặc trưng là H2S, Methyl 

Mercaptan, CH4. 

3.3. Chất thải rắn thông thường, chất thải nguy hại: 

3.3.1. Nguồn phát sinh, quy mô của chất thải rắn thông thường: 

a) Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn 

thông thường khi thi công xây dựng, lắp đặt máy móc thiết bị giai đoạn 1:  



8 

 

 

- Hoạt động sinh hoạt của công nhân tại công trường thi công phát sinh chất 

thải rắn sinh hoạt với khối lượng khoảng 67 kg/ngày. Thành phần chủ yếu gồm: 

thức ăn thừa, giấy báo, túi nilon.  

- Hoạt động thi công xây dựng các hạng mục công trình phát sinh chất thải 

rắn xây dựng với tổng khối lượng khoảng 801 kg/ngày. Thành phần chủ yếu gồm: 

vật liệu rơi vãi, đất, đá, cát, gạch vỡ, bê tông thừa, vỏ bao bì, xà bần.  

- Hoạt động lắp đặt máy móc thiết bị phát sinh chất thải rắn thông thường 

với khối lượng khoảng 03 tấn. Thành phần chủ yếu gồm: gỗ, xốp, đầu mẩu kim 

loại, bao bì nilon, bìa các tông.  

b) Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn sinh hoạt, chất thải 

rắn thông thường phát sinh từ hoạt động vận hành giai đoạn 1; thi công xây dựng 

và lắp đặt máy móc thiết bị giai đoạn 2: 

- Hoạt động sinh hoạt của công nhân viên làm việc tại giai đoạn 1 phát sinh 

chất thải rắn sinh hoạt khối lượng khoảng 200 kg/ngày. Thành phần chủ yếu gồm: 

thức ăn thừa, giấy báo, túi nilon, vỏ hoa quả. 

- Hoạt động sản xuất trong giai đoạn 1 phát sinh chất thải công nghiệp thông 

thường với khối lượng khoảng 7.030 kg/năm. Thành phần chủ yếu: sản phẩm, 

nguyên liệu lỗi hỏng không quay trở lại quy trình sản xuất, thùng bìa carton, bao 

bì đóng gói sản phẩm, quần áo, găng tay, mũ, khẩu trang không dính thành phần 

nguy hại. 

- Hoạt động sinh hoạt của công nhân tại công trường thi công giai đoạn 2 

phát sinh chất thải rắn sinh hoạt với khối lượng khoảng 45 kg/ngày. Thành phần 

chủ yếu: thức ăn thừa, giấy báo, túi nilon.  

- Hoạt động thi công xây dựng các hạng mục công trình giai đoạn 2 phát sinh 

chất thải rắn thông thường với tổng khối lượng khoảng 790,75 kg/ngày. Thành phần 

chủ yếu gồm: vật liệu rơi vãi, đất, đá, gạch vỡ, bê tông thừa, vỏ bao bì.  

- Hoạt động lắp đặt máy móc thiết bị giai đoạn 2 phát sinh chất thải rắn thông 

thường với khối lượng khoảng 03 tấn. Thành phần chủ yếu gồm: gỗ, xốp, đầu mẩu 

kim loại, bao bì nilon, bìa các tông.  

c) Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn sinh hoạt, chất thải 

rắn thông thường trong giai đoạn vận hành tổng thể: 

- Hoạt động sinh hoạt của công nhân viên làm việc tại Dự án phát sinh chất 

thải rắn sinh hoạt với khối lượng khoảng 320 kg/ngày. Thành phần chủ yếu gồm: 

thức ăn thừa, giấy báo, túi nilon, vỏ hoa quả. 

- Hoạt động sản xuất phát sinh chất thải công nghiệp thông thường với khối 

lượng khoảng 14.060 kg/năm. Thành phần chủ yếu: sản phẩm, nguyên liệu lỗi 

hỏng không quay trở lại quy trình sản xuất, thùng bìa carton, bao bì đóng gói sản 

phẩm, quần áo, găng tay, mũ, khẩu trang không dính thành phần nguy hại. 

 



9 

 

 

3.3.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại: 

a) Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại trong giai đoạn 

thi công xây dựng, lắp đặt máy móc thiết bị giai đoạn 1: 

Hoạt động văn phòng tại công trường thi công, hoạt động thi công xây dựng 

các hạng mục công trình của Dự án, hoạt động lắp đặt máy móc thiết bị, dây 

chuyền sản xuất phát sinh chất thải nguy hại với tổng khối lượng khoảng 60 

kg/tháng. Thành phần chủ yếu gồm: Giẻ lau, găng tay dính dầu, vải lọc dầu thấm 

dầu; bóng đèn huỳnh quang thải; bao bì cứng thải có chứa thành phần nguy hại 

(thùng đựng sơn); dầu mỡ thải, dầu nhiên liệu thải. 

b) Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại từ hoạt động 

vận hành giai đoạn 1; thi công xây dựng và lắp đặt máy móc thiết bị giai đoạn 2: 

- Hoạt động vận hành sản xuất giai đoạn 1, gồm: văn phòng làm việc, các 

dây chuyền giai đoạn 1, xử lý khí thải giai đoạn 1 của Dự án phát chất thải nguy 

hại với tổng khối lượng khoảng 8.430 kg/năm. Thành phần chủ yếu gồm: Các 

thiết bị, bộ phận, linh kiện điện tử thải (có các thành phần nguy hại vượt ngưỡng 

nguy hại); vật liệu lọc, giẻ lau, vải bảo vệ thải bị nhiễm các thành phần nguy hại; 

dầu động cơ thải; các loại bao bì có chứa thành phần nguy hại thải; than hoạt tính 

thải; dung dịch tẩy rửa có các thành phần nguy hại; xỉ hàn có các kim loại nặng 

hoặc các thành phần nguy hại. 

- Hoạt động thi công xây dựng và lắp đặt máy móc thiết bị giai đoạn 2, gồm: 

văn phòng tại công trường thi công, thi công xây dựng các hạng mục công trình giai 

đoạn 2, lắp đặt máy móc thiết bị dây chuyền sản xuất phát sinh chất thải nguy hại với 

tổng khối lượng khoảng 45 kg/tháng. Thành phần chủ yếu gồm: Giẻ lau, găng tay 

dính dầu, vải lọc dầu thấm dầu, bóng đèn huỳnh quang thải, bao bì cứng thải có chứa 

thành phần nguy hại (thùng đựng sơn), dầu mỡ thải, dầu nhiên liệu thải. 

c) Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải nguy hại trong giai đoạn 

vận hành tổng thể: 

Hoạt động tại văn phòng làm việc, xử lý khí thải, xử lý nước thải của Dự án 

phát sinh chất thải nguy hại với tổng khối lượng khoảng 16.860 kg/năm. Thành 

phần chủ yếu gồm: Các thiết bị, bộ phận, linh kiện điện tử thải (có các thành phần 

nguy hại vượt ngưỡng nguy hại); vật liệu lọc, giẻ lau, vải bảo vệ thải bị nhiễm các 

thành phần nguy hại; dầu động cơ thải; các loại bao bì có chứa thành phần nguy hại 

thải; than hoạt tính thải; dung dịch tẩy rửa có các thành phần nguy hại; xỉ hàn có 

các kim loại nặng hoặc các thành phần nguy hại. 

3.4. Tiếng ồn, độ rung: 

3.4.1. Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung khi thi công xây dựng, lắp đặt máy 

móc thiết bị giai đoạn 1: 

Hoạt động của các phương tiện, thiết bị thi công, lắp đặt thiết bị sản xuất và 

hoạt động khoan, hàn, cắt, đào, đầm phát sinh tiếng ồn, độ rung.  

 



10 

 

 

3.4.2. Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung khi vận hành giai đoạn 1; thi công 

xây dựng, lắp đặt máy móc thiết bị giai đoạn 2: 

 - Hoạt động của các phương tiện giao thông vận tải, hoạt động của máy móc 

thiết bị phục vụ sản xuất và các công trình xử lý nước thải, khí thải trong giai đoạn 1 

của Dự án phát sinh tiếng ồn, độ rung. 

- Hoạt động của các phương tiện, thiết bị thi công, lắp đặt thiết bị sản xuất và 

hoạt động khoan, hàn, cắt, đào, đầm trong giai đoạn 2 phát sinh tiếng ồn, độ rung.  

3.4.3. Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung trong giai đoạn vận hành tổng thể:  

Hoạt động của các phương tiện giao thông vận tải, hoạt động của máy móc 

thiết bị phục vụ sản xuất và các công trình xử lý nước thải, khí thải của Dự án 

phát sinh tiếng ồn, độ rung. 

3.5. Các tác động khác: 

3.5.1. Các tác động khác khi thi công xây dựng, lắp đặt máy móc thiết bị: 

- Nước mưa chảy tràn qua khu vực Dự án với lưu lượng khoảng 0,107 m3/s 

(tương ứng với trận mưa lớn nhất). Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: đất, cát, TSS.  

- Hoạt động vận chuyển nguyên vật liệu, máy móc, thiết bị, thi công xây dựng các 

hạng mục công trình của Dự án có khả năng ảnh hưởng tới hệ thống giao thông, hạ tầng, 

an ninh trật tự tại khu vực và có khả năng xảy ra sự cố tai nạn lao động, cháy nổ.  

- Hoạt động thi công lắp đặt máy móc thiết bị có khả năng xảy ra sự cố tai 

nạn lao động, cháy nổ.  

3.5.2. Các tác động khác trong giai đoạn vận hành: 

- Nước mưa chảy tràn qua khu vực Dự án với lưu lượng khoảng 0,306 m3/s 

(tương ứng với trận mưa lớn nhất). Thông số ô nhiễm đặc trưng gồm: đất, cát, TSS. 

- Hoạt động vận hành, sản xuất các sản phẩm của Dự án có khả năng xảy ra 

nguy cơ sự cố cháy nổ; tai nạn lao động; tràn đổ hóa chất; rò rỉ van, khớp nối và 

đường ống thu gom nước thải từ các khu vực phát sinh về trạm xử lý nước thải; 

trạm xử lý nước thải và hệ thống xử lý khí thải ngừng vận hành hoặc vận hành 

không hiệu quả. 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án đầu tư: 

4.1. Các công trình và biện pháp thu gom xử lý nước thải, khí thải: 

4.1.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải: 

4.1.1.1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải khi thi công xây 

dựng, lắp đặt thiết bị giai đoạn 1: 

- Bố trí khoảng 04 nhà vệ sinh lưu động tại công trường thi công, dung tích 

khoảng 2,0 m3/nhà vệ sinh, đảm bảo thu gom toàn bộ nước thải sinh hoạt phát 

sinh từ hoạt động sinh hoạt của công nhân; hợp đồng với đơn vị có chức năng 

định kỳ hút, vận chuyển và xử lý khi đầy bể, không xả thải ra môi trường.  



11 

 

 

Quy trình: Nước thải sinh hoạt → Nhà vệ sinh lưu động → Đơn vị chức năng 

hút, vận chuyển, xử lý khi đầy bể.  

- Bố trí tại công trường thi công 01 hố lắng cấu tạo 02 ngăn, dung tích mỗi 

ngăn khoảng 3,6 m3 để thu gom, lắng cặn toàn bộ nước thải từ hoạt động vệ sinh 

dụng cụ, máy móc, thiết bị và phương tiện vận chuyển. Nước thải sau khi lắng 

cặn được tái sử dụng toàn bộ vào hoạt động vệ sinh thiết bị, dụng cụ, làm ẩm 

nguyên vật liệu thi công, đất đá thải trước khi vận chuyển, không xả thải ra môi 

trường. Bùn đất tại hố lắng được nạo vét, phơi bùn và vận chuyển, xử lý cùng chất 

thải xây dựng; váng dầu mỡ được thu gom định kỳ và vận chuyển đến kho lưu 

chứa chất thải nguy hại tạm thời của Dự án.  

Quy trình xử lý: Nước thải xây dựng → Hố lắng → Tách dầu → Lắng cặn 

→ Tái sử dụng 100% cho hoạt động vệ sinh thiết bị, dụng cụ, làm ẩm vật liệu thi 

công, đất, đá thải trước khi vận chuyển. 

4.1.1.2. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải khi vận hành giai 

đoạn 1; thi công xây dựng, lắp đặt thiết bị giai đoạn 2: 

a) Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải từ hoạt động vận hành của 

giai đoạn 1: 

- Xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước thải tách riêng biệt hoàn toàn với 

hệ thống thu gom, thoát nước mưa. Nước thải sinh hoạt được thu gom bằng tuyến 

ống PVC D200 từ nhà xưởng, nhà văn phòng của giai đoạn 1 về trạm xử lý nước 

thải sinh hoạt tập trung của Dự án công suất 40 m³/ngày đêm.  

- Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của người lao 

động tham gia quản lý, vận hành, sản xuất trong giai đoạn 1 được thu gom, xử lý 

sơ bộ qua hệ thống 07 bể tự hoại (tổng dung tích khoảng 69 m3). 

- Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt động của nhà bếp giai đoạn 

1 được thu gom, xử lý sơ bộ qua 01 bể tách mỡ dung tích khoảng 20 m3. 

Toàn bộ nước thải sinh hoạt sau xử lý sơ bộ tại các bể tự hoại và bể tách mỡ 

tại các công trình đầu tư xây dựng trong giai đoạn 1 được thu gom về trạm xử lý 

nước thải sinh hoạt công suất 40 m³/ngày đêm của Dự án để tiếp tục xử lý.  

- Trạm xử lý nước thải sinh hoạt công suất 40 m³/ngày đêm của Dự án được 

xử lý bằng công nghệ sinh học, đảm bảo đạt tiêu chuẩn đấu nối của Khu công 

nghiệp Nam Đình Vũ (Khu 2). 

Quy trình: Nước thải sau xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại/bể tách mỡ (giai đoạn 

1) → Hố thu gom → Bể điều hòa → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí → Bể lắng → 

Bể khử trùng→ Đầu ra nước sau xử lý → Đấu nối với hệ thống thu gom nước thải 

của Khu công nghiệp Nam Đình Vũ (Khu 2) → Trạm xử lý nước thải tập trung 

Khu công nghiệp Đình Vũ để tiếp tục xử lý.  

 



12 

 

 

b) Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải từ hoạt động thi công xây 

dựng giai đoạn 2: 

- Bố trí 03 nhà vệ sinh lưu động tại công trường thi công, dung tích khoảng 

2,0 m3/nhà vệ sinh, đảm bảo thu gom toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ hoạt 

động sinh hoạt của công nhân; hợp đồng với đơn vị có chức năng định kỳ hút, vận 

chuyển và xử lý khi đầy bể, không xả thải ra môi trường.  

Quy trình: Nước thải sinh hoạt → Nhà vệ sinh lưu động → Đơn vị chức năng 

hút, vận chuyển, xử lý khi đầy bể. 

- Bố trí tại công trường thi công 01 hố lắng cấu tạo 02 ngăn, dung tích mỗi 

ngăn khoảng 3,6 m3 để thu gom, lắng cặn toàn bộ nước thải từ hoạt động vệ sinh 

dụng cụ, máy móc, thiết bị và phương tiện vận chuyển. Nước thải sau khi lắng 

cặn được tái sử dụng toàn bộ vào hoạt động vệ sinh thiết bị, dụng cụ, làm ẩm 

nguyên vật liệu thi công, đất đá thải trước khi vận chuyển, không xả thải ra môi 

trường. Bùn đất tại hố lắng được nạo vét, phơi bùn và vận chuyển, xử lý cùng chất 

thải xây dựng; váng dầu mỡ được thu gom định kỳ và vận chuyển đến kho lưu 

chứa chất thải nguy hại tạm thời của Dự án.  

Quy trình xử lý: Nước thải xây dựng → Hố lắng → Tách dầu → Lắng cặn 

→ Tái sử dụng 100% cho hoạt động vệ sinh thiết bị, dụng cụ, làm ẩm vật liệu thi 

công, đất, đá thải trước khi vận chuyển. 

4.1.1.3. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải trong giai đoạn vận 

hành tổng thể: 

- Tiếp tục duy trì, vận hành hệ thống thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt hiện 

hữu đã được đầu tư xây dựng giai đoạn 1.  

- Đầu tư xây dựng, lắp đặt bổ sung thêm hệ thống thu gom, xử lý nước thải 

sinh hoạt tại giai đoạn 2 của Dự án gồm: 

+ Xây dựng thêm 02 bể tự hoại (tổng dung tích 30 m3) để xử lý sơ bộ nước 

thải phát sinh từ hoạt động của công nhân tại nhà xưởng giai đoạn 2. 

+ Lắp đặt hệ thống các đường ống thu gom nước thải sinh hoạt PVC D200, 

thu gom toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ 02 bể tự hoại về trạm xử lý nước 

thải sinh hoạt công suất 40 m³/ngày đêm của Dự án để tiếp tục xử lý. 

- Toàn bộ lượng nước thải sinh hoạt phát sinh của Dự án (bao gồm giai đoạn 

1 và 2) được thu gom về Trạm xử lý nước thải sinh hoạt công suất 40 m³/ngày 

đêm của Dự án và được xử lý bằng công nghệ sinh học, đảm bảo đạt tiêu chuẩn 

đấu nối của Khu công nghiệp Nam Đình Vũ (Khu 2). 

Quy trình: Nước thải sau xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại/bể tách mỡ → Hố thu 

gom → Bể điều hòa → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí → Bể lắng → Bể khử trùng→ 

Đầu ra nước sau xử lý → Đấu nối với hệ thống thu gom nước thải của Khu công 

nghiệp Nam Đình Vũ (Khu 2) → Trạm xử lý nước thải tập trung Khu công nghiệp 

Đình Vũ để tiếp tục xử lý.  



13 

 

 

4.1.1.4. Yêu cầu về bảo vệ môi trường: 

 - Đầu tư xây dựng và vận hành mạng lưới thu gom, thoát nước thải, đảm 

bảo toàn bộ nước thải sinh hoạt và nước thải phát sinh trong quá trình thi công 

xây dựng các hạng mục công trình của Dự án đều được thu gom, xử lý, đáp ứng 

quy định hiện hành về bảo vệ môi trường, không thải ra môi trường.  

- Xây dựng hệ thống thu gom, xử lý nước thải sơ bộ tại các công trình của Dự 

án và xây dựng, vận hành hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung của Dự án 

phù hợp theo tiến độ đầu tư, đảm bảo toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh trong 

quá trình hoạt động của Dự án đều được thu gom về trạm xử lý nước thải của Dự 

án và xử lý đạt Tiêu chuẩn đấu nối của Khu công nghiệp Nam Đình Vũ (Khu 2) 

trước khi đấu nối. Không xả nước thải ra môi trường trong mọi trường hợp.  

- Đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về an toàn và vệ sinh môi trường theo quy 

định tại Luật Bảo vệ môi trường và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

4.1.2. Đối với xử lý bụi, khí thải: 

4.1.2.1. Biện pháp giảm thiểu tác động của bụi, khí thải khi thi công xây 

dựng, lắp đặt thiết bị giai đoạn 1: 

- Thực hiện các biện pháp tổ chức thi công phù hợp, xây dựng nội quy đối 

với công nhân thi công tuân thủ các quy định về an toàn, bảo vệ môi trường. 

 - Sử dụng các phương tiện, máy móc có chất lượng tốt, đảm bảo độ an toàn 

và tiêu chuẩn môi trường, được các cơ quan chức năng có thẩm quyền cấp phép 

lưu hành; che phủ bạt đối với tất cả các phương tiện chuyên chở nguyên vật liệu, 

đất thải, phế thải, không để rơi rớt vật liệu; thường xuyên thu dọn đất, cát, vật liệu 

rơi vãi tại khu vực thi công và đường tiếp cận, đảm bảo vệ sinh; phun nước giảm 

bụi tối thiểu 02 lần/ngày vào những ngày trời không mưa; vệ sinh định kỳ đối với 

các thùng chứa chất thải rắn sinh hoạt tại khu vực tập kết; các loại máy, thiết bị 

thi công phải được kiểm tra, bảo dưỡng định kỳ thường xuyên đảm bảo điều kiện 

về an toàn kỹ thuật và vệ sinh môi trường. 

4.1.2.2. Biện pháp giảm thiểu tác động của bụi, khí thải khi vận hành giai 

đoạn 1; thi công xây dựng, lắp đặt thiết bị giai đoạn 2:  

a) Biện pháp giảm thiểu tác động của bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động sản 

xuất, vận chuyển nguyên vật liệu, sản phẩm, tập kết chất thải sinh hoạt của giai 

đoạn 1: 

- Lắp đặt hệ thống thông gió cho khu vực nhà xưởng, khu vệ sinh tại các 

công trình trong giai đoạn 1 của Dự án. 

- Trồng cây xanh dọc các tuyến đường giao thông và các công trình công cộng 

trong phạm vi giai đoạn 1 của Dự án, đảm bảo mật độ cây xanh theo quy định.  

- Định kỳ quét dọn làm sạch mặt đường; bố trí gờ giảm tốc và lắp đặt biển báo 

hạn chế tốc độ, quy định các xe vận chuyển chở đúng trọng tải theo quy định.  

- Tổ chức thu gom kịp thời, định kỳ thu gom chất thải rắn sinh hoạt và vận 



14 

 

 

chuyển đến khu tập kết. 

- Lắp đặt và vận hành 01 hệ thống thu gom, xử lý khí thải tại nhà xưởng giai 

đoạn 1 với công suất 16.000 m3/giờ để thu gom toàn bộ khí thải phát sinh từ hoạt 

động sản xuất tại công đoạn hàn đối lưu, hàn sóng, phun keo phủ bảo vệ bảng 

mạch, sửa chữa sản phẩm lỗi. 

Quy trình xử lý: Nguồn phát sinh → Ống hút khí thải → Đường ống thu gom 

→ Tháp hấp phụ (than hoạt tính) → Quạt hút → Ống thoát khí → Thải ra môi 

trường đạt QCVN 20:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải 

công nghiệp đối với một số chất hữu cơ. 

b) Biện pháp giảm thiểu tác động của hoạt động thi công xây dựng các hạng 

mục công trình của giai đoạn 2:  

Thực hiện như mục 4.1.2.1 của Quyết định này. 

4.1.2.3. Biện pháp giảm thiểu tác động của bụi, khí thải trong giai đoạn vận 

hành tổng thể: 

- Tiếp tục duy trì, vận hành các hệ thống thu gom, xử lý khí thải đã được đầu 

tư lắp đặt với quy trình và công nghệ xử lý giai đoạn 1 của Dự án. 

- Lắp đặt hệ thống thông gió cho khu vực nhà xưởng, khu vệ sinh tại các 

công trình trong giai đoạn 2 của Dự án. 

- Trồng cây xanh dọc các tuyến đường giao thông và các công trình công cộng 

trong phạm vi giai đoạn 2 của Dự án, đảm bảo mật độ cây xanh theo quy định.  

- Định kỳ quét dọn làm sạch mặt đường; bố trí gờ giảm tốc và lắp đặt biển báo 

hạn chế tốc độ, quy định các xe vận chuyển chở đúng trọng tải theo quy định.  

- Tổ chức thu gom kịp thời, định kỳ thu gom chất thải rắn sinh hoạt và vận 

chuyển đến khu tập kết. 

- Lắp đặt và vận hành thêm 01 hệ thống thu gom, xử lý khí thải tại nhà xưởng 

giai đoạn 2 với công suất 16.000 m3/giờ để thu gom toàn bộ khí thải phát sinh từ 

hoạt động sản xuất tại công đoạn hàn đối lưu, hàn sóng, phun keo phủ bảo vệ bảng 

mạch, sửa chữa sản phẩm lỗi. 

Quy trình xử lý: Nguồn phát sinh → Ống hút khí thải → Đường ống thu gom 

→ Tháp hấp phụ (than hoạt tính) → Quạt hút →  Ống thoát khí → Thải ra môi 

trường đạt QCVN 20:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải 

công nghiệp đối với một số chất hữu cơ. 

4.1.2.4. Yêu cầu về bảo vệ môi trường:  

- Trồng cây xanh và thực hiện các biện pháp giảm thiểu tác động của bụi, 

khí thải, mùi hôi trong quá trình thực hiện Dự án, đảm bảo môi trường không khí 

xung quanh trong các giai đoạn của Dự án luôn nằm trong giới hạn cho phép theo 

quy định tại QCVN 05:2023/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng 

không khí. 



15 

 

 

 - Lắp đặt, vận hành hệ thống thông gió, hệ thống thu gom, xử lý khí thải 

theo đúng thiết kế, đảm bảo toàn bộ khí thải phát sinh trong quá trình vận hành 

Dự án đều được thu gom, xử lý đáp ứng QCVN 20:2009/BTNMT - Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với một số chất hữu cơ trước khi xả 

ra môi trường. 

4.2. Công trình, biện pháp quản lý chất thải rắn, chất thải nguy hại: 

4.2.1. Công trình, biện pháp thu gom, lưu giữ, quản lý chất thải rắn thông 